1. *Exposit. brevis liturg. gallic.* (P. L., LXXII, 93). V. aussi FAUSTE, *Homil. V^a de Paschate*, col. 1053.

2. *Homil. I, 14*, col. 75.

3. Texte dans THIEL, *Epistolae romanorum pontificum genuinae*. — On remarquera que la phrase « *et in obsequium plebis tuae panem et vinum in corpus et sanguinem Filii tui immaculata benedictione transformant [presbyteri]* », attestée dans la liturgie romaine par le *Missale francorum* et le *Sacramentaire gélasien*, est en réalité d'origine gallicane. Cf. *Bulletin d'anc. littérat. et d'archéologie chrétiennes*, I (1911), p. 55.

4. Voici le texte entier : « *Certe sacramenta quae sumimus corporis et sanguinis Christi divina res est, propter quod et per eadem divinae*

valable, il ne suffit pas, comme on le voit, que la mineure affirme que, dans l'eucharistie, sont conservés les accidents, espèces ou apparences du pain et du vin — car les monophysites ne niaient pas que Jésus-Christ ne se présentât extérieurement comme un homme, — il faut qu'elle affirme que les éléments eucharistiques, même consacrés, même « passant en une substance divine », conservent néanmoins leur nature propre de pain et de vin. C'est bien, semble-t-il, ce que dit Gélase : « esse non desinit substantia vel natura panis et vini... permanentes tamen in suae proprietate naturae ». On l'a contesté, il est vrai, et l'on a essayé d'interpréter bénévolement ses paroles¹. De fait, elles peuvent s'excuser, mais plus probablement, je crois, en faisant appel à une autre considération : c'est que Gélase ne donne pas ici un enseignement personnel, ne reproduit même pas l'enseignement romain et latin : il transcrit simplement, dans un ouvrage de polémique, et sans y prendre assez garde, des considérations qui ne sont pas siennes. On sait en effet que le traité *De duabus naturis* dépend de sources grecques et spéciale-

*efficimur consortes naturae; et tamen esse non desinit substantia vel natura panis et vini. Et certe imago et similitudo corporis et sanguinis Christi in actione mysteriorum celebrantur. Satis ergo nobis evidenter ostenditur hoc nobis in ipso Christo domino sentiendum, quod in eius imagine profitemur, celebramus et sumimus: ut sicut in hanc, scilicet in divinam transeunt, sancto Spiritu perficiente, substantiam, permanentes tamen in suae proprietate naturae; sic illud ipsum mysterium principale, cuius nobis efficientiam virtutemque veraciter repraesentant, ex quibus constat proprie permanentibus, unum Christum, quia integrum verumque, permanere demonstrant » (THIEL, *op. cit.*, p. 541, § 14). V. sur cette question J. LEBRETON, *Le dogme de la transsubstantiation et la christologie antiochienne du V^e siècle*, dans les *Etudes*, tom. CXVII (1903), p. 477-497.*